
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO A

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 27   DEL  31-07-2017

Oggetto: COSMARI  S.R.L.  - ADESIONE COMUNE DI LORETO - RI=
NUNCIA  SOTTOSCRIZIONE  AUMENTO CAPITALE SOCIALE -
DELEGA.

L'anno  duemiladiciassette addì  trentuno del mese di luglio alle ore 21:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL A VERDICCHIO ALFIO A

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO A

P PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA A

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   6
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   5

Partecipa il  Segretario comunale Dr.ssa Appignanesi Giuliana
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
LAMBERTUCCI FABIO
TACCARI GILBERTO
PETRELLI MARIA-LUISA
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   N

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  31 Luglio  2017
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

*****************************************************************************
*************

OGGETTO DELIBERA:     COSMARI S.R.L. – ADESIONE COMUNE DI LORETO –
RINUNCIA SOTTOSCRIZIONE AUMENTO CAPITALE SOCIALE – DELEGA.

*****************************************************************************
*************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

                    IL RESPONSABILE del I Settore
                                                         D. ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione .

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                                                     D. ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 9, comma 1, della L.R. 18/16 stabilisce che nelle more dell’adozione dei piani
d’ambito di cui all’art. 10 della L.R. 24/09 i Comuni possono chiedere il passaggio
all’ambito territoriale ottimale confinante con quello di appartenenza;
- detto passaggio è autorizzato con deliberazione della Giunta Regionale previo parere
favorevole delle Assemblee territoriali d’Ambito interessate a condizione che il
territorio del Comune richiedente sia adiacente a quello dell’ATO limitrofo per una
estensione lineare dei confini non inferiore al 70% dello sviluppo totale e che la
richiesta sia adeguatamente motivata sotto il profilo del raggiungimento di una
maggiore efficacia ed efficienza del sistema comunale di gestione dei rifiuti;

STANTE che il Comune di Loreto in data 07/11/16 ha inoltrato richiesta alla Regione
Marche chiedendo l’autorizzazione al passaggio dall’ATA 2 di Ancona alla confinante
ATA 3 di Macerata rilevando la sussistenza dei requisiti di legge;

ATTESO che la Regione Marche con deliberazione n. 125 del 13/02/2017 pubblicata
sul BUR n. 23 del 24/02/17 ha deliberato il passaggio del Comune di Loreto dall’ATO
2 all’ATO 3 DAL 01/03/2017 demandando alle Assemblee Territoriali d’Ambito di
Ancona e Macerata la modifica delle rispettive convenzioni sottoscritte dagli enti locali
di appartenenza al fine di definire la nuova composizione e le relative quote di
appartenenza così come stabilite dal c. 3 dell’art. 8 della L.R. 12 ottobre 2009 n. 24;

PRESO ATTO che l’ATO 3 di Macerata ha affidato a COSMARI SRL il servizio di
gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio dell’ATO per anni 15 decorrenti
dal 01/03/2014 e che, al fine di permettere l’ingresso del Comune di Loreto, ha
approvato, con deliberazione assembleare n. 4/2017, l’integrazione del contratto di
servizio relativa alla gestione del servizio di raccolta rifiuti urbani del Comune di
Loreto e del centro di raccolta comunale;

CONSIDERATO che il Comune di Loreto, al fine di completare il percorso avviato con
gli atti di cui sopra, chiede di entrare con una quota societaria i COSMARI SRL come
da deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 04/07/17;

VISTO che l’ATA 3, con deliberazione assembleare n. 3/17, ha provveduto ad
approvare il riparto delle quote di partecipazione e di finanziamento a detta assemblea,
a seguito del passaggio del Comune di Loreto all’A.T.O. n. 3, con il 3,27% delle quote
voti e il 3,44% delle quote di finanziamento;

PRESO ATTO che attualmente il capitale sociale di COSMARI SRL è pari ad €
11.000.000,00 suddiviso tra i soci costituiti da n. 55 Comuni della provincia di
Macerata;

VISTA la richiesta del COSMARI SRL del 21/07/2017 ed acquisita al Prot. n. 6027 del
24/072017 con la quale si chiede ai consigli comunali dei comuni facenti parte dello
stesso di deliberare  in merito al massimo entro il 20/09/2017,  trasmettendo la relativa
bozza di deliberazione;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



RILEVATO che l’ingresso del Comune di Loreto, applicando lo stesso criterio per tutti
gli altri comuni soci, apporterebbe una quota societaria al COSMARI SRL pari ad €
440.000,00 per cui il capitale sociale dell’azienda ammonterebbe a complessive €
11.440.000,00;

PRESA visione del nuovo riparto di quote sociale di COSMARI SRL conseguente
all’ingresso del Comune di Loreto come allegato al presente atto;

PRESO ATTO dell’illustrazione effettuata dal Sindaco sul seguente punto all’ODG;

RITENUTO di esprimere parere favorevole a tale operazione;

Con il seguente risultato della votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli
scrutatori,
Consiglieri presenti n. 6
Consiglieri votanti n.  6
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.   6
Voti contrari: n.0

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto;1.
Di dare mandato al legale rappresentante del Comune di intervenire all’assemblea2.
della società Cosmari srl per deliberare:

l’aumento del capitale sociale da euro 11.000.000,00 ad euro 11.440.000,00-
offrendolo in sottoscrizione, previa rinuncia al diritto di prelazione degli altri
soci, al Comune di Loreto;
di rinunciare alla sottoscrizione del suddetto aumento di capitale onde-
consentire l’ingresso del nuovo socio e, quindi, lasciando invariata la quota
capitale societaria già posseduta;
di prendere atto del nuovo riparto delle quote societarie come da prospetto-
allegato
approvare il nuovo testo dello statuto e precisamente l’art. 6 comma 1 che varia-
come segue
“Il capitale sociale è di € 11.440.000,00 diviso in quote ai sensi di legge”;

COMUNE Quota
2016

CAPITALE

Quota con
ingresso
Loreto

APIRO 0,75              82.500,00               0,7212
APPIGNANO 1,22             134.200,00               1,1731
BELFORTE DEL CHIENTI 0,49              53.900,00               0,4712
BOLOGNOLA 0,05                5.500,00               0,0481
CALDAROLA 0,52              57.200,00               0,5000
CAMERINO 2,75             302.500,00               2,6442
CAMPOROTONDO DI
FIASTRONE

0,18
              19.800,00               0,1731

CASTELRAIMONDO 1,36             149.600,00               1,3077
CASTELSANTANGELO SUL
NERA

0,15
              16.500,00               0,1442

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



CESSAPALOMBO 0,24              26.400,00               0,2308
CINGOLI 3,13             344.300,00               3,0096
CIVITANOVA MARCHE 12,46          1.370.600,00              11,9808
COLMURANO 0,45              49.500,00               0,4327
CORRIDONIA 4,10             451.000,00               3,9423
ESANATOGLIA 0,61              67.100,00               0,5865
FIASTRA 0,26              28.600,00               0,2500
FIUMINATA 0,59              64.900,00               0,5673
GAGLIOLE 0,24              26.400,00               0,2308
GUALDO 0,36              39.600,00               0,3462
LORO PICENO 0,88              96.800,00               0,8462
MACERATA 15,07          1.657.700,00              14,4904
MATELICA 3,48             382.800,00               3,3462
MOGLIANO 1,67             183.700,00               1,6058
MONTE SAN GIUSTO 2,45             269.500,00               2,3558
MONTE SAN MARTINO 0,30              33.000,00               0,2885
MONTECASSIANO 2,17             238.700,00               2,0865
MONTECAVALLO 0,05                5.500,00               0,0481
MONTECOSARO 1,28             140.800,00               1,2308
MONTEFANO 1,00             110.000,00               0,9615
MONTELUPONE 1,08             118.800,00               1,0385
MORROVALLE 2,84             312.400,00               2,7308
MUCCIA 0,28              30.800,00               0,2692
PENNA S.GIOVANNI 0,53              58.300,00               0,5096
PETRIOLO 0,68              74.800,00               0,6538
PIEVETORINA 0,43              47.300,00               0,4135
PIORACO 0,39              42.900,00               0,3750
POGGIO SAN VICINO 0,09                9.900,00               0,0865
POLLENZA 1,88             206.800,00               1,8077
PORTO RECANATI 2,60             286.000,00               2,5000
POTENZA PICENA 4,39             482.900,00               4,2212
RECANATI 6,37             700.700,00               6,1250
RIPE S.GINESIO 0,28              30.800,00               0,2692
SAN GINESIO 1,47             161.700,00               1,4135
SAN SEVERINO MARCHE 4,51             496.100,00               4,3365
SANT'ANGELO IN PONTANO 0,57              62.700,00               0,5481
SARNANO 1,19             130.900,00               1,1442
SEFRO 0,14              15.400,00               0,1346
SERRAPETRONA 0,28              30.800,00               0,2692
SERRAVALLE DI CHIENTI 0,49              53.900,00               0,4712
TOLENTINO 6,21             683.100,00               5,9712
TREIA 3,08             338.800,00               2,9615
URBISAGLIA 0,87              95.700,00               0,8365
USSITA 0,17              18.700,00               0,1635
VALFORNACE 0,43              47.300,00               0,4135
VISSO 0,49              53.900,00               0,4712
LORETO              440.000,00               3,8462
 TOTALE 100        11.440.000,00          100,00000

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 09-08-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


